
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259011

PORTARIA: 0590/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CAS-
SANTAREM, para ser entregue a seus familiares.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 276568 
de 18/07/2011 - mem 195/2011 CAS-SANTARÉM)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Boa Vista/RR - Brasil<br
Servidor(es): 
32087532/VERA LUCIA TAVARES SILVA (Assistente Social) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 23/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259007
PORTARIA Nº 1000/11-GP DE 19/07/2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando Of. nº. 002/2011-CPAD de 30/06/2011;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, PORTARIA Nº 0661/11-GP de 25/05/2011, 
publicada no DOE 30.927 de 01/06/2011, que instaurou Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, no intuito de apurar a conduta 
funcional dos servidores LUIZ AUGUSTO DE BARROS MOUZINHO 
e JERUSA MATOS DA SILVA, com base  nos termos do Art. 204 
da Lei 5.810 de 24/01/1994 - RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:  19/07/2011

PORTARIA LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259016

PORTARIA Nº 0849/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  EDUARDO FERREIRA DA COSTA
Matrícula: 54195505/ 1
Cargo:  Monitor
Lotação:  Centro de Internação de Adolescente Masculino – CIAM 
Sideral
Conceder: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Laudo Medico nº.:  112824A/1
Período:  de 09/06/2011 a 23/06/2011

PORTARIA Nº 0848/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  ELIZABETH ALVES DE AVELAR
Matrícula: 54197173/ 1
Cargo:  Monitor
Lotação:  Centro Sócio Educativo Masculino - CESEM
Conceder: 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Laudo Medico nº.:  111439A/1
Período:  de 09/05/2011 a 18/05/2011

PORTARIA Nº 0847/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  ELIEGE CRISTIANE DAS NEVES FAVACHO
Matrícula: 55586380/ 1
Cargo:  Monitor
Lotação:  Centro Sócio Educativo Masculino - CESEM
Conceder: 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde
Laudo Medico nº.:  111123A/1
Período:  de 27/04/2011 a 12/05/2011

PORTARIA Nº 0846/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  ELIANE FRANCO COELHO FALCAO
Matrícula: 54191511/ 1
Cargo:  Monitor
Lotação:  Espaço de Acolhimento Provisório Infantil - EAP-I 
(SEDES)
Conceder: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Laudo Medico nº.:  112239A/ 1
Período:  de 22/05/2011 a 05/06 /2011

PORTARIA Nº 0845/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  DILCILENE SILVA CARVALHO
Matrícula: 3225453/ 1
Cargo:  Agente de Serviços Complementares
Lotação:  Gerência de Recursos Humanos - GRH
Conceder: 40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde
Laudo Medico nº.:  112532A/1
Período:  de 25/05/2011 a 03/07/2011

PORTARIA Nº 0844/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  DIRCEU BIBIANO DUARTE
Matrícula: 54189530/1
Cargo:  Monitor
Lotação:  Centro de Adolescente em Semiliberdade - CAS I
Conceder: 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde
Laudo Medico nº.:  111313A/ 1
Período:  de 05/04/2011 a 29/04/2011

PORTARIA Nº 0843/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  DANIELLE CRISTINA BRITO DE CAMPOS
Matrícula: 54197187/ 1
Cargo:  Monitor
Lotação:  Espaço de Acolhimento Provisório Infantil - EAP-I 
(SEDES)
Conceder: 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Laudo Medico nº.:  111609A/ 1
Período:  de 16/05/2011 a 22/05/2011

PORTARIA Nº 0842/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  CARLOS EVANDRO MORAES PALHETA
Matrícula: 54190306/ 1
Cargo:  Monitor
Lotação:  Centro de Internação de Adolescente Masculino – CIAM 
Sideral
Conceder: 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Laudo Medico nº.:  111239A/1
Período:  de 29/04/2011 a 03/05/2011

PORTARIA Nº 0841/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  CARLOS GEDEAN PEREIRA BRANDAO
Matrícula: 54191109/ 1
Cargo:  Monitor
Lotação:  Centro de Semiliberdade de Santarém - SL.Santarém
Conceder: 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Laudo Medico nº.:  186/2011
Período:  de 04/05/2011 a 08/05/2011

PORTARIA Nº 0840/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  BIANKA AUXILIADORA FIGUEIRA DA SILVA
Matrícula: 54196000/ 1
Cargo:  Assistente Social
Lotação:  Centro de Adolescente em Semiliberdade – CAS I
Conceder: 13 (treze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Laudo Medico nº.:  111111A/1
Período:  de 13/04/2011 a 25/04/2011

PORTARIA Nº 0839/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  ALEXANDRE SANTANA
Matrícula: 3216438/ 1
Cargo:  Servente
Lotação:  Centro Sócio Educativo Masculino - CESEM
Conceder: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Laudo Medico nº.:  111252A/1
Período:  de 02/05/2011 a 16/05/2011

PORTARIA Nº 0838/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  ANNE DE ARAUJO ALVES
Matrícula: 54189619/ 1
Cargo:  Agente Administrativo
Lotação:  Núcleo de Planejamento - NUPLAN
Conceder: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Laudo Medico nº.:  S/N
Período:  de 03/05/2010 a 01/06/2011

PORTARIA Nº 0837/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  ANA KELLY LOPES CASSEB
Matrícula: 54187981/ 1
Cargo:  Agente de Artes Práticas
Lotação:  Unidade de Internação do Telégrafo – U.I.T
Conceder: 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde
Laudo Medico nº.:  111394A/1
Período:  de 09/05/2010 a 24/05/2011

PORTARIA Nº 0836/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  ALCIONI MARIA PRATES PEREIRA
Matrícula: 57174940/ 1
Cargo:  Agente de Portaria
Lotação:  Unidade de Internação de Val de Cans - UIV
Conceder: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Laudo Medico nº.:  111278A/1
Período:  de 09/05/2010 a 23/05/2011

PORTARIA Nº 0835/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  ANA CORREA DE OLIVEIRA
Matrícula: 282294/ 2
Cargo:  Auxiliar Social
Lotação:  Centro em Semiliberdade de Santarém - SL.Santarém
Conceder: 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Laudo Medico nº.:  175/2011
Período:  de 13/04/2011 a 17/04/2011

PORTARIA Nº 0834/11-GP DE 28/06/2011
Servidor:  AURELIANO ALCANTARINO DE QUEIROZ JUNIOR
Matrícula: 3201694/ 1
Cargo:  Auxiliar Administrativo
Lotação:  Centro Sócio Educativo Feminino - CESEF
Conceder: 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde
Laudo Medico nº.:  111992A/1
Período:  de 23/05/2011 a 06/07/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259470

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 15/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
RAMIRO DA SILVA LIMA                              Monitor                            14/01/2012  
ROBERTO ALEXANDRE MENDES AYRES         Monitor                            14/01/2012  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259462

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 13/07/2011
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
ABEL DE JESUS NEVES                               Monitor                            12/01/2012  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259431

PUBLICAÇÃO DOE: nº 31169 de 15/05/2008
Nº PUBLICAÇÃO:  
EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO Nº 0709/2008-GP de 
02/05/2008

SERVIDOR(A):  ANA PAULA MARTINS DE LIMA
ONDE LE-SE CARGO:  Assistente Social
LEIA-SE:  Psicólogo
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA 
-  PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259167

PORTARIA: 127/2011
Objetivo: Participar de visita técnica ao empreeendimento 
Colchões e Estofados Lima Confort Ltda.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888751/VICENTE DE PAULA PEDROSA DA SILVA JUNIOR 
(COORDENADOR- NUCAP) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259140

PORTARIA: 125/2011
Objetivo: Participar de Audiência Pública referente ao 
Arrendamento de Áereas e Instalações Portuárias no Porto de 
Vila do Conde.
Fundamento Legal: Lei nº .810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346471/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário de Estado de 
Projetos Estratégicos) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 
a 20/07/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259152

PORTARIA: 126/2011
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Projetos 
Estratégicos, o Sr. Shydney Rosa para participar de Audiência 
Pública referente ao Arrendamento de Aéreas e Instalações 
Portuárias no Porto de Vila do Conde. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32153421/JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259132

PORTARIA: 162/2011
Objetivo: Acompanhar o Gerente Executivo do Programa Pará 
Rural, senhor Antônio Carlos Paula Neves da Rocha, em visita 
técnica e reunião com representantes do Projeto de Investimento 
Produtivo de Apoio à Produção e Comercialização de Ostras no 
Município de Curuça e abertura de novos mercados.
Fundamento Legal: lei nº 5.810 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220921/GABRIELA CASTRO DE MORAES (GERENTE DE 
ANALISE DE PROJETOS) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/07/2011 
a 16/07/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259168

PORTARIA: 0163/2011
Objetivo: Objetivo de atender as demandas do Of. 0017/2011 – 
Solicitando vista para apresentação do Programa Pará Rural aos 
associados e responder questões sobre, apresentar o Programa 
Pará Rural aos associados e verificar as condições de acesso ao 
Programa Pará Rural. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
BAIÃO/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ELLEN CRISTINA SOOUZA (colaboradora eventual) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011
/ELLEN CRISTINA SOUZA PEREIRA (COLABORADORA EVENTUAL) 


